SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 1 de 1

Curso de Turismo

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE – NDECURSO DE TURISMO

ATA 10/2022

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos doze dias do mês de julho de 2022, às 10h00min, na plataforma google meet

(https://meet.google.com/cfm-civt-qwo), ocorreu a Reunião extraordinária do Núcleo Docente

Estruturante do Curso de Turismo. Estavam presentes os seguintes professores: Bruna Morante

Lacerda Martins (presidente), Jaciel Gustavo Kunz, Ligia Dalchiavon, Cesar Beras, Renata Brauner

Ferreira e Ricardo Saraiva Frio. Justifica ausência da professora Mayara Roberta Martins por motivo

de férias. Ao iniciar a reunião, a Coordenadora Bruna Morante Lacerda Martins colocou em

discussão os assuntos propostos em pauta: 1) Continuação da Alteração Curricular - Ementário

das disciplinas optativas: A professora Bruna apresentou o ementário das disciplinas optativas e

solicitou que os membros do NDE incluíssem as informações básicas e complementares das

ementas das disciplinas optativas. 2) Atualização do Regulamento de Estágio e elaboração do

Regulamento de Atividades de Extensão: A professora Bruna apresentou o regulamento de

estágio atual e as considerações necessárias para atualização, como a alteração da carga horária,

de 120h para 75h. A professora Ligia relatou que os NDES de Eventos e Hotelaria estão trabalhando

na elaboração do regulamento de atividades de extensão. Os membros indicaram a participação da

representação do NDE de Turismo para na comissão de extensão, que visa a elaboração conjunta

de tal regulamento, que foi representada pela professora Ligia, somada as professoras Mayara, Ali e

Renata; 3) Representante do curso na CBTC: A professora Ligia relatou que participou da última

reunião local em SVP e foi inserida como representante do curso de Turismo e LATUR na Comissão

Binacional Turismo e Cultura. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 15h30min.,

sendo lavrada e aprovada a presente ata, que segue assinada pela Coordenadora Bruna Morante

Lacerda Martins.

Profa. Dra. Bruna Morante Lacerda Martins

Coordenadora do Curso de Turismo
Instituto de Ciências Humanas e da Informação

Universidade Federal do Rio Grande